[bookmark: a2] ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № _______

	г. Новополоцк
	                                                                                ________________ 20___

 _________________________________________________,  именуем___ в дальнейшем Лицензиар, с одной стороны, и Учреждение образования «Полоцкий государственный университет имени Евфросинии Полоцкой» в лице проректора по научной работе Бурой Ирины Владимировны, действующего на основании доверенности № 25-93 от 03.10.2025г., именуемое в дальнейшем Лицензиат, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Лицензиар предоставляет Лицензиату право использовать произведение: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(далее - произведение), с сохранением за Лицензиаром права использования произведения и права выдачи лицензии другим лицам (неисключительная лицензия).
[bookmark: a1]1.2. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использовать произведение следующими способами:
1.2.1.	воспроизведение произведения в электронной (цифровой) форме аналогично оригиналу;
1.2.2.	размещение произведения в электронной (цифровой) форме в составе информационного ресурса;
1.2.3.	распространение (передача третьим лицам) части произведения в электронной (цифровой) форме в объеме, установленном законодательством Республики Беларусь;
1.2.4.	распространение экземпляров (передача третьим лицам) произведения в электронной (цифровой) форме в полном объеме (нужное выбрать);
· Да
· Нет
1.2.5. доведение произведения до всеобщего сведения путем размещения в сети Интернет с правом (нужное выбрать):
· открытого доступа к чтению и копированию произведения;
· ограниченного доступа к чтению и копированию полного объема произведения (только для авторизованных пользователей доменов pdu.by, psu.by);
· закрытого доступа к чтению и копированию произведения с запросом копии у автора (через механизм «запрос по электронной почте»).
1.3.	Передача прав на использование произведения осуществляется на безвозмездной основе.
1.4.	Территория, на которой допускается использование произведения, не ограничена.
1.5.    Права, указанные в п. 1 настоящего договора, передаются Лицензиаром Лицензиату на срок действия авторского права, установленный в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Лицензиар обязан:
2.1.1. передать Лицензиату произведение в течение ___  дней с момента подписания настоящего договора.
2.1.2. воздерживаться в течение срока действия лицензионного договора от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом предоставленного ему права использования произведения в установленных настоящим договором пределах.
2.2. Лицензиат обязан:
2.2.1. использовать произведение исключительно в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
[bookmark: a3]2.2.2. не вносить в произведение любые изменения, сокращения и дополнения без согласия Лицензиара.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до истечения срока предоставления прав на использование произведения, установленного п.1.5. настоящего договора.
3.2. Настоящий договор может быть расторгнут любой из Сторон в случае систематического нарушения его условий другой Стороной. В этом случае Сторона, принявшая решение расторгнуть настоящий договор, должна уведомить другую Сторону в письменной форме с указанием конкретных причин расторжения договора за 1(один) месяц до его расторжения.
3.3. В случае досрочного прекращения действия настоящего договора Стороны обязаны исполнить все обязательства, возникшие до его расторжения.
3.4. В случае прекращения исключительного права лицензионный договор прекращается.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
4.2. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение вызвано обстоятельствами форс-мажора, возникшими после его заключения.
5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Лицензиар гарантирует наличие у него предоставляемых по настоящему договору исключительных прав на произведение.
5.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.
5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
5.4. Настоящий договор составлен в 2 (двух) имеющих равную юридическую силу экземплярах на русском языке, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Лицензиар
____________________________________
                                          (ФИО)

Паспорт ____________________________
выдан _______________________________
Адрес _______________________________
Тел. моб. ____________________________
e-mail: ____________________

_____________________________________
                                 (подпись)
«___» _______________ 20___
	Лицензиат
Учреждение образования "Полоцкий
государственный университет имени Евфросинии Полоцкой"
211440, г. Новополоцк, ул. Блохина, 29
Р/с ВY32АКВВ36329000028962100000 в ЦБУ № 214  ОАО “АСБ “Беларусбанк”,
г. Новополоцка, ул. Дружбы, 4
БИК  АКВВВY2Х,
УНН 300220696, ОКПО 02071694

Проректор по научной работе

____________________/ Бурая И.В.
«___» _______________ 20___